



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Queimados
Departamento-Geral de Administração
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 01/016/2020 Fls. _____

ANEXO II
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 002/2020

ITEM 1

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo: 01/016/2020

Licitação nº PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	14/01/2020
B	Município/UF	QUEIMADOS/RJ
C	Ano, Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	02/04/2019
D	Nº de meses de execução contratual	12 meses

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)
MOTORISTA	POSTO DE TRABALHO	17

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	MOTORISTA
2	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.475,65



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Queimados
Departamento-Geral de Administração
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 01/016/2020 Fls. _____

3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	MOTORISTA
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	02/04/2019
5	Quantidade	17

Nota: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço.

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
I	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.475,65
B	Adicional de periculosidade	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	R\$ -
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Hora noturna adicional	R\$ -
F	Adicional de hora extra	R\$ -
G	Outros (especificar)	
Total da Remuneração		R\$ 1.475,65

MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		
II	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 118,13
B	Contribuição Negocial Laboral	R\$ 49,19
C	Auxílio alimentação (vales, cesta básica etc.)	R\$ 356,40
D	Assistência médica e familiar	R\$ -
E	Auxílio Creche	R\$ -
F	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 10,00
G	Exame Ocupacional	R\$ 35,00
Total de benefícios mensais e diários		R\$ 568,72

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Queimados
Departamento-Geral de Administração
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 01/016/2020 Fls. _____

MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		
III	Insumos diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 73,00
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos (Depreciação)	R\$ -
D	Outros (especificar)	R\$ -
Total de Insumos Diversos:		R\$ 73,00

Nota: Valores mensais por empregado.

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 295,13
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 22,13
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 14,76
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,95
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,89
F	FGTS	8,00%	R\$ 118,05
G	Seguro acidente do trabalho (RAT x FAP)	3,00%	R\$ 44,27
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,85
Total		36,80%	R\$ 543,04

Submódulo 4.2 - 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 122,92
B	Adicional de Férias	3,07%	R\$ 45,30
Subtotal			R\$ 168,22



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Queimados
Departamento-Geral de Administração
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 01/016/2020 Fls. _____

C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º (décimo terceiro) Salário	4,20%	R\$ 61,98
Total		15,60%	R\$ 230,20

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ -
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ -
Total		0,00%	R\$ -

Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 6,20
B	Incidência do FGTS s/aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,50
C	Multa do FGTS e contribuições sociais s/aviso prévio indenizado	0,02%	R\$ 0,30
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 28,63
E	Incidência do submódulo 4.1 s/aviso prévio trabalhado	0,71%	R\$ 10,53
F	Multa FGTS e contribuições sociais do aviso prévio trabalhado	0,08%	R\$ 1,18
Total:		3,21%	R\$ 47,33

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	11,11%	R\$ 163,94
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 24,50
C	Licença paternidade	0,00%	R\$ -
D	Ausências legais	0,82%	R\$ 12,10



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Queimados
Departamento-Geral de Administração
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 01/016/2020 Fls. _____

E	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,44
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
	Subtotal	13,62%	R\$ 200,98
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição	5,01%	R\$ 73,96
Total:		18,63%	R\$ 274,95

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 543,03
4.2	13 ° salário + Adicional de férias	R\$ 230,20
4.3	Afastamento Maternidade	R\$ -
4.4	Custo de Rescisão	R\$ 47,22
4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 274,95
4.6	Outros (Especificar)	
Total:		R\$ 1.095,40

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

4.1	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	13,00%	R\$ 417,66
B	Lucro	12,00%	R\$ 435,65
C	Tributos	8,65%	R\$ 378,03
C.1	Tributos Federais (especificar)	3,65%	R\$ 159,52
C.1.1	PIS	0,65%	R\$ 28,41
C.1.2	COFINS	3,00%	R\$ 131,11
C.2	Tributos Estaduais	0,00%	R\$ -



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Queimados
Departamento-Geral de Administração
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 01/016/2020 Fls. _____

	(especificar)		
C.3	Tributos Municipais (especificar)	5,00%	R\$ 218,51
C.3.1	ISSQN	5,00%	R\$ 218,51
C.4	Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
Total			R\$ 1.231,34

Nota(1): Custos indiretos, tributos e lucro por empregado.

Nota(2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		(R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.475,65
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$	568,72
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros).	R\$	73,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$	1.095,40
Subtotal (A + B + C + D):		R\$	3.212,77
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.231,34
Valor total por empregado:		R\$	4.444,11

Quadro-resumo - VALOR MENSAL DO SERVIÇOS			
TIPO DE SERVIÇO	SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE VEICULOS - MOTORISTA		
Valor proposto por empregado (A)	Qtde de empregados por posto (B)	Valor proposto por posto (C) = (AxB)	Qtde de postos (D)



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Queimados
Departamento-Geral de Administração
Comissão Permanente de Licitação

		Processo nº 01/016/2020	Fls. _____
R\$		R\$	
4.444,11	1	4.444,11	17
VALOR TOTAL DO SERVIÇO (E) = (C) x (D)			R\$
			75.549,81
Quadro-demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			
	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	
A	Valor proposto do motorista por posto	R\$	4.444,11
B	Valor mensal do serviço	R\$	75.549,81
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço em 12 meses)	R\$	906.597,73

ITEM 2

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo: 01/016/2020

Licitação nº PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	14/01/2020
B	Município/UF	QUEIMADOS/RJ
C	Ano, Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	01/03/2019
D	Nº de meses de execução contratual	12 meses

Identificação do Serviço



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Queimados
Departamento-Geral de Administração
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 01/016/2020 Fls. _____

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)
PORTEIRO NOTURNO 12x36	POSTO DE TRABALHO	4

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	PORTEIRO NOTURNO 12x36
2	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.475,65
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	PORTEIRO NOTURNO 12x36
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/03/2019
5	Quantidade	4

Nota: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço.

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
I	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.373,02
B	Adicional de periculosidade	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	R\$ -
D	Adicional noturno	R\$ 137,30
E	Hora noturna adicional	R\$ 188,79
F	Adicional de hora extra	R\$ -
G	Intervalo Intra jornada	R\$ 188,79
Total da Remuneração		R\$ 1.887,90

MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		
II	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 160,00
B	Contribuição Negocial Laboral	R\$ 5,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Queimados
Departamento-Geral de Administração
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 01/016/2020 Fls. _____

C	Auxílio alimentação (vales, cesta básica etc.)	R\$	304,00
D	Assistência médica e familiar	R\$	-
E	Auxílio Creche	R\$	-
F	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$	15,00
G	Exame Ocupacional	R\$	35,00
Total de benefícios mensais e diários		R\$	519,00

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS (uniformes, materiais, equipamentos e outros)

III	Insumos diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	100,00
B	Materiais	R\$	-
C	Equipamentos e Utensílios (Depreciação)	R\$	65,00
D	Outros (especificar)	R\$	-
Total de Insumos Diversos:		R\$	165,00

Nota: Valores mensais por empregado.

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 377,58
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 28,32
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 18,88
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,78



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Queimados
Departamento-Geral de Administração
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 01/016/2020 Fls. _____

E	Salário Educação	2,50%	R\$ 47,20
F	FGTS	8,00%	R\$ 151,03
G	Seguro acidente do trabalho (RAT x FAP)	3,00%	R\$ 56,64
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,33
Total		36,80%	R\$ 694,75

Submódulo 4.2 - 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 157,26
B	Adicional de Férias	3,07%	R\$ 57,96
	Subtotal		R\$ 215,22
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º (décimo terceiro) Salário	4,20%	R\$ 79,29
Total		15,60%	R\$ 294,51

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ -
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ -
Total		0,00%	R\$ -

Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,93
B	Incidência do FGTS s/aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,63
C	Multa do FGTS e contribuições sociais s/aviso prévio indenizado	0,02%	R\$ 0,38
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 36,63



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Queimados
Departamento-Geral de Administração
Comissão Permanente de Licitação

		Processo nº 01/016/2020	Fls. _____
E	Incidência do submódulo 4.1 s/aviso prévio trabalhado	0,71%	R\$ 13,48
F	Multa FGTS e contribuições sociais do aviso prévio trabalhado	0,08%	R\$ 1,51
Total:		3,21%	R\$ 60,55

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.5	Composição do custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	11,11%	R\$ 209,75
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 31,34
C	Licença paternidade	0,00%	R\$ -
D	Ausências legais	0,82%	R\$ 15,48
E	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,57
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
	Subtotal	13,62%	R\$ 257,13
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição	5,01%	R\$ 94,62
Total:		18,63%	R\$ 351,76

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 694,75
4.2	13 ° salário + Adicional de férias	R\$ 79,29
4.3	Afastamento Maternidade	R\$ -
4.4	Custo de Rescisão	R\$ 59,01
4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 351,76
4.6	Outros (Especificar)	0



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Queimados
Departamento-Geral de Administração
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 01/016/2020 Fls. _____

Total:	R\$	1.184,81
---------------	-----	----------

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
4.1	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	13,00%	R\$ 488,37
B	Lucro	12,00%	R\$ 509,41
C	Tributos	8,65%	R\$ 442,03
C.1	Tributos Federais (especificar)	3,65%	R\$ 186,52
C.1.1	PIS	0,65%	R\$ 33,22
C.1.2	COFINS	3,00%	R\$ 153,31
C.2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ -
C.3	Tributos Municipais (especificar)	5,00%	R\$ 255,51
C.3.1	ISSQN	5,00%	R\$ 255,51
C.4	Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
Total			R\$ 1.439,81

Nota(1): Custos indiretos, tributos e lucro por empregado.

Nota(2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		(R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.887,90
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$	519,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Queimados
Departamento-Geral de Administração
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 01/016/2020 Fls.

C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros).	R\$	165,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$	1.184,81
Subtotal (A + B + C + D):		R\$	3.756,71
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.439,81
Valor total por empregado:		R\$	5.196,52

Quadro-resumo - VALOR MENSAL DO SERVIÇOS			
TIPO DE SERVIÇO	SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE VEICULOS - MOTORISTA		
Valor proposto por empregado (A)	Qtde de empregados por posto (B)	Valor proposto por posto (C) = (AxB)	Qtde de postos (D)
R\$ 5.196,52	4	R\$ 5.196,52	1
VALOR TOTAL DO SERVIÇO (E) = (B) x (C)			R\$ 20.786,08

Quadro-demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
A	Valor proposto do porteiro por posto	R\$ 5.196,52
B	Valor mensal do serviço	R\$ 20.786,08
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço em 12 meses)	R\$ 249.433,02



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Queimados
Departamento-Geral de Administração
Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 01/016/2020 Fls. _____

VALOR GLOBAL ESTIMADO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE CONTRATAÇÃO EVENTUAL	PREÇO UNITÁRIO R\$	SUBTOTAL R\$
1	MOTORISTA	Posto de trabalho	17	4.444,11	75.549,81
2	PORTEIRO NOTURNO 12x36	Posto de trabalho	4	5.196,52	20.786,08
PREÇO TOTAL MENSAL R\$					96.335,89
PREÇO TOTAL ANUAL R\$					1.156.030,68

A presente contratação tem valor global estimado de R\$ 1.156.030,68 (hum milhão cento e cinquenta e seis mil e trinta reais e sessenta e oito centavos).